
	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
	OBRA:	FECHAMENTO DO CRASS	DATA : 27/10/2021		BDI : 20,50%
	DESCRIÇÃO:	FECHAMENTO DO CRASS COM GRADES DE FERRO	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	RUA JOSÉ ARIMATEIA MORAIS			MES
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL			REF.
			COPASA	2021/07 - Base Centro	0,00%
			DEOSP	2014 COM DESONERAÇÃO	93,90%
			DER-PR	2021/01 COM DESONERAÇÃO	108,92%
			EMBASA	2021 COM DESONERAÇÃO	134,81%
			IOPEs	2021/06	157,27%
			SANEAGO	2019/02 COM DESONERAÇÃO	87,60%
			SBC	2021/09 - Belo Horizonte	114,54%
			SCO	2021/07	121,78%
			SETOP	2021/07 - Sul COM DESONERAÇÃO	85,55%
			SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	90,64%
			SICRO	2021/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2021/09 SEM DESONERAÇÃO	114,54%
			SIURB	2021/01 COM DESONERAÇÃO	130,27%
			SUDECAP	2021/07 COM DESONERAÇÃO	85,61%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	DEMOLIÇÕES - ESCAVAÇÃO						2.010,55
1.1	65000052	DEMOLICAO CERCA ALAMBRADO (TELA DE ARAME GALVANIZADO)	COPASA	M	163,85	10,34	1.694,21
1.2	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M3	0,20	220,66	44,13
1.3	65000152	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (SOLO SECO), PROFUNDIDADE ATE 1.50 M	COPASA	M3	6,31	43,14	272,21
2	ESTRUTURA						12.815,67
2.1	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	SINAPI	KG	437,66	13,93	6.096,60
2.2	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	SINAPI	KG	305,97	12,37	3.784,85
2.3	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015	SINAPI	KG	49,35	12,90	636,62
2.4	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	SINAPI	M3	6,31	364,12	2.297,60
3	ALVENARIA						29.844,03
3.1	87447	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014	SINAPI	M2	162,43	55,49	9.013,24
3.2	87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 08/2019	SINAPI	M3	0,53	400,14	212,07
3.3	87809	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF 06/2014	SINAPI	M2	341,20	47,63	16.251,36
3.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SINAPI	M2	341,20	12,80	4.367,36
4	GRADES						50.046,85
4.1	08.02.76 (E)	GRADE DE PROTEÇÃO EM FERRO GALVANIZADO ELETROFUNDIDO - BARRA 25X2MM, MALHA 65X132MM	SIURB	M2	143,85	347,91	50.046,85
5	PORTÕES						10.491,74
5.1	00037561	PORTAO DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL LAMBRIL QUADRADO, COM PORTA SOCIAL COMPLETA INCLUIDA, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS ROLDANAS E FECHADURA	SINAPI	M2	10,36	862,70	8.937,57
5.2	00004948	PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	SINAPI	M2	1,98	419,41	830,43
5.3	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	SINAPI	M2	12,34	19,43	239,77
5.4	100761	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020 P	SINAPI	M2	12,34	39,22	483,97

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	OBRA:	FECHAMENTO DO CRASS	DATA : 27/10/2021		BDI : 20,50%
	DESCRIÇÃO:	FECHAMENTO DO CRASS COM GRADES DE FERRO	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	RUA JOSÉ ARIMATÉIA MORAIS			MES
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL			REF.
			COPASA	2021/07 - Base Centro	0,00%
			DEOSP	2014 COM DESONERAÇÃO	93,90%
			DER-PR	2021/01 COM DESONERAÇÃO	108,92%
			EMBASA	2021 COM DESONERAÇÃO	134,81%
			IOPEs	2021/06	157,27%
			SANEAGO	2019/02 COM DESONERAÇÃO	87,60%
			SBC	2021/09 - Belo Horizonte	114,54%
			SCO	2021/07	121,78%
			SETOP	2021/07 - Sul COM DESONERAÇÃO	85,55%
			SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	90,64%
			SICRO	2021/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2021/09 SEM DESONERAÇÃO	114,54%
			SIURB	2021/01 COM DESONERAÇÃO	130,27%
			SUDECAP	2021/07 COM DESONERAÇÃO	85,61%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
						VALOR SEM ENCARGOS:	94.177,67
						VALOR BDI TOTAL:	21.567,81
						VALOR ORÇAMENTO:	105.208,84
						VALOR TOTAL:	126.776,65